
DECRETO Nº 3.003, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022 - ABRE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO 
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO a 
Lei Municipal nº 2.226, de 06 de abril de 2022, que autoriza o Poder 
Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do Município Crédito Adicional 
Suplementar; CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, §1º, inciso III, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica 
aberto crédito adicional suplementar no orçamento vigente no valor de R$ 
2.499.970,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos 
e setenta e sete reais), em favor da Secretaria Municipal da Saúde, para 
atender à programação prevista no Anexo Único deste Decreto. Art. 2º O 
crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes dos recursos federais incrementados através de 
portarias ministeriais provenientes do Fundo Nacional de Saúde (FNS), 
bem como recursos oriundos do Governo do Estado do Ceará, destinados às 
ações e serviços de saúde para população. Art. 3º Nos termos do §4º do art. 
43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, para fins da apuração 
de eventual excesso de arrecadação durante o exercício financeiro de 2022, 
deverá ser deduzido o valor do crédito suplementar de que trata o artigo 1º 
deste Decreto. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 26 de setembro de 2022. Art. 5º Ficam 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de setembro de 
2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL - Luiz Ramom 
Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

DECRETO Nº 3.001, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 - ABRE 
CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV 
da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 
2.274, de 16 de setembro de 2022, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao 
Orçamento Fiscal do Município, Crédito Especial; CONSIDERANDO o 
disposto no Art. 6º, da Lei Municipal nº 2.172 de 10 de novembro de 2021, 
em conformidade com Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 
março de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito especial no 
orçamento vigente, em favor de diversos órgãos, no valor de R$ 110.000,00 
(cento e dez mil reais), para atender a programação constante no Anexo I 
deste Decreto. Parágrafo Único. O crédito especial previsto no caput do 
artigo poderá ser suplementado caso haja necessidade, nos termos do art. 43 

da Lei nº 4.320 e do art. 6º da Lei Municipal nº 2.172, de 10 de novembro de 
2021 (Lei Orçamentária Anual de 2022). Art. 2º Os recursos orçamentários 
para atendimento do disposto no artigo anterior decorrem da anulação 
parcial das dotações orçamentárias especificadas no Anexo II deste 
Decreto, nos termos do Art, 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964. Art. 3º O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento 
da despesa em que serão alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 22 
de setembro de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 22 de setembro de 2022. Ivo Ferreira 
Gomes - PREFEITO MUNICIPAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P216030/2022. 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22058 - SMS (SRP) (BB Nº 
963673). Aviso de Licitação - Central de Licitações. Início da Disputa: 
17/10/2022 às 09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço 
para futuras e eventuais aquisições de medicamentos da atenção básica IX 
(lista padronizada) destinados às unidades de saúde da Secretaria 
Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 29/09/2022. A Pregoeira 
- MIKAELE VASCONCELOS MENDES. 

AVISO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO - ATA DA SESSÃO 
DE CREDENCIAMENTO CD22004-SMS DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 14H (QUATORZE HORAS) DO 
DIA 30 DE SETEMBRO DO ANO DE 2022 (DOIS MIL E VINTE E 
DOIS). A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral reuniu-se sob a Presidência de Karmelina Marjorie Nogueira 
Barroso, e tendo comparecido os seguintes membros: Edson Luís Lopes 
Andrade e Antônia Carliane da Silva. Havendo número legal, foi iniciada a 
sessão. Das deliberações, a Comissão Permanente de Licitação apreciou o 
processo de Credenciamento constante do CREDENCIAMENTO 
CD22004-SMS. O referido processo trata do CREDENCIAMENTO 
EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM SERVIÇOS PARA A 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CLÍNICOS NA ÁREA DE 
REABILITAÇÃO FISIOTERÁPICA DE ACORDO COM A TABELA 
SIGTAP - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TABELA DE 
PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS E OPM DO SUS., de acordo 
com os anexos do CREDENCIAMENTO CD22004-SMS. Para o referido 
Credenciamento participaram as seguintes empresas: 

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 30 de setembro de 2022                                                                                 Ano VI, Nº 1424

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

REDU.

REDU.

5633

1871

1871

ANEXO I DO DECRETO Nº 3.001,  DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

CRÉDITO ESPECIAL
 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

18.543.0421.1.331 - MELHORIA DA GESTÃO AMBIENTAL - PRODESOL
6960 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00

6960 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 65.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 80.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 80.000,00

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

20.606.0457.1.412 - FORTALECIMENTO DA ASSITÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL (ATER) E APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR
6961 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 30.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 30.000,00

Total: (R$) 110.000,00

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$) 
26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2601-20.606.0457.1.412 - FORTALECIMENTO DA ASSITÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL (ATER) E APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR
3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 30.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 30.000,00

80.000,00

24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

2401-18.543.0421.1.331 - MELHORIA DA GESTÃO AMBIENTAL - PRODESOL
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00

ANULAÇÕES

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 80.000,00

Total Anulação: (R$) 110.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 65.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$)

REDU.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO  Nº 3003, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0073.2.383 - APOIO FARMACÊUTICO NA ATENÇÃO PRIMÁRIA
4989 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

10.302.0073.1.292 - CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
6839 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.695.470,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.695.470,00

10.302.0073.2.376 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL
4952 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 20.000,00

4954 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 600.000,00

4951 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 84.500,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 704.500,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 2.499.970,00

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR: (R$) 2.499.970,00

Total: (R$) 2.499.970,00

Excesso de Arrecadação: (R$) 2.499.970,00

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo


